1 Dinamakan dinasti Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah

keturunan al-Abbas, paman nabi Muhammad saw. Didirikan oleh Abdullah al-Shaffah ibn

Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang

sangat panjang, dari tahun 132 (750 M) hingga 656 (1258 M), berdasarkan perubahan pola

Menganalisis Sumber-sumber:

Baca dan analisis sumber-sumber tersebut secara teliti. Mengorganisir

Temuan: Setelah membaca sumber-sumber utama, catat temuan-temuan

pemerintahan dan politik, para sejarawan membagi masa pemerintahannya dalam lima periode, yaitu:

1. Periode pertama (132 -232 H/750-847 M), disebut periode pengaruh Persia pertama

2. Periode kedua (232-334 H/847-945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama

3. Periode ketiga (334-447 H/945-1055 M), masa kekuasaan bani Buwaih dalam pemerintahan

khilafah Abbasiyah. Masa ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua

4. Periode keempat (447-590 H/1055-1194 M), masa kekuasaan bani Saljuk dalam pemerintahan

khilafah Abbasiyah, dan disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua

5. Periode kelima (590-656 H/1194-1258 M), masa khalifah terlepas dari pengaruh dinasti lain,

tetapi kekuasaannya hanya efektif disekitar kota Baghdad, lihat Badri Yatim, Sejarah

Peradaban Islam, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2003), h.